PREFEITURA DE CUMARU
CENTRO

11097391/0001-20 Exercicio: 2023

DECRETO N° 5, DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.916

Abre no orgamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional na importéncia
R$1.163.500,00 distribuidos as seguintes dotacgdes:

Suplementagdo ( +) 1.163.500,00
02 01 00 GABINETE DA PREFEITA
27 04.122.0407.2201.0000  Administragdo Geral do Gabinete da Prefeita 3.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 01
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 02 00 SECRETARIADE ASSESSORIA ESPECIAL

42 04.122.0408.2203.0000 Administragdo Geral da Sec. de Assessoria Especial 1.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL FR.: 0 01
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 05 00 SECRETARIADE CULTURA, TURISMO E ESPORTES

81 13.392.0410.2229.0000 Administragcdo Geral da Sec. de Cultura, Turismo e Esportes 1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 0 01
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 08 00 SECRETARIADE INFRAESTRUTURA

109 15.451.0411.2313.0000 Administragdo Geral da Sec. de Infraestrutura 15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01
01 TESCURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

03 01 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

210 10.122.1007.2264.0000 Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Saude 18.100,00
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servigo para Distribuicdo Gratuita FR: 0 01
01 TESOURO
211 001 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.122.1007.2264.0000
3.3.90.35.00

01

211 001

10.301.1008.1179.0000
4.4.90.51.00

01

211 001

10.301.1008.2325.0000
3.3.90.48.00

01

211 001

10.302.1009.1178.0000
4.4.90.51.00

05

215 001

10.302.1009.2326.0000

Gestdo Administrativa do Fundo Municipal de Saude
SERVICOS DE CONSULTORIA

TESOURO ,
RECURSOS PROPRIOS - SAUDE

Atengao Primaria a Saude
OBRAS E INSTALACOES

TESOURO ,
RECURSOS PROPRIOS - SAUDE

Atencao Primaria a Salde
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA

TESOURO )
RECURSOS PROPRIOS - SAUDE

Atencio Especializada

OBRAS E INSTALACOES

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
RECURSOS DO SUS - BLOCO DE INVESTIMENTO

Atencdo Especializada

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
01 TESOURO ]

211 001 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE

SECRETARIA DE EDUCAGAO

12.361.1203.2341.0000 Gestao da Politica de Educagéo

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL

01 TESOURO

111 001 RECURSOS PROPRIOS - EDUCAGAO

12.361.1203.2341.0000
3.3.90.30.00

01

111 001

12.361.1203.2341.0000
3.3.90.39.00

01

111 001

12.361.1203.2341.0000
3.3.90.35.00

01

111 001

Gestéo da Politica de Educagéo
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - EDUCAGAO

Gestao da Politica de Educacao

OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - EDUCAGAO

Gestao da Politica de Educagdo
SERVICOS DE CONSULTORIA
TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - EDUCACAO

32.000,00
FR:- 0 ‘of

424.000,00
FR: G 01

10.000,00
FR: 0 01

35.000,00
FR: 0 05

1.000,00
FR: 0 01

1.600,00
ER: 0 01

26.300,00
F.R: 0 01

49.500,00
ER: 0 01

70.000,00
FR: 0 01

00

00

00

09

00

00

00

00

00
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FUNDEB

12.361.1202.1105.0000
4.4.90.51.00

05

116 001

12.361.1202.2344.0000
3.3.90.32.00

05

116 001

12.365.1206.2348.0000
3.3.90.30.00

05

117 001

12.365.1206.2348.0000
3.3.90.32.00

05

117 001

12.365.1206.2348.0000
4.4.90.52.00

05

117 001

Exercicio: 2023

Desenvolvimento do Ensino Fundamental

OBRAS E INSTALACOES

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
TRANSFERENCIAS DO FUNDEB

Desenvolvimento do Ensino Fundamental

Material, Bem ou Servigo para Distribuigdo Gratuita
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
TRANSFERENCIAS DO FUNDEB

Desenvolvimento da Educagdo Infantil

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FUNDEB - COMPLEMENTAGAQ DA UNIAO

Desenvolvimento da Educagao Infantil
Material, Bem ou Servigo para Distribuicdo Gratuita

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FUNDEB - COMPLEMENTAGAO DA UNIAO

Desenvolvimento da Educagdo Infantil

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
FUNDEB - COMPLEMENTAGAO DA UNIAQ

2.500,00
FR: 0 05

315.000,00
FR: 0 05

100.000,00
FR: 0 05

37.000,00
FR: 0 05

21.000,00
FR: 0 05

05

05

05

05

05

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Anulagéo:

02 03 00 SECRETARIADE ADMINISTRAGAO E FINANCAS

58

02 08 00
128

02 09 00

04.122.0409.2205.0000
3.3.90.39.00

01

001 001

Administracdo Geral da Sec. de Administracdo e Finangas
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

17.512.1701.1130.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

Saneamento Sanitario e Coleta Seletiva
OBRAS E INSTALACOES

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO

-4.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-50.000,00
F.R. Grupo: 0 o1

00

00
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SECRETARIA DE AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO

20.122.0412.2252.0000 Administragdo Geral de Sec. de Agricultura, Industria e Comércio -310.200,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 0
01 TESOURO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

20.122.0412.2252.0000 Administrag@o Geral de Sec. de Agricultura, Industria e Comércio -25.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 02
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

520 001 CONVENIOS DOS ESTADOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.122.1007.1164.0000 Gestao Administrativa do Fundo Municipal de Satde -10.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 0 01
01 TESOURO )

211 001 RECURSOS PROPRIOS - SAUDE

10.301.1008.1179.0000 Atencdo Primaria & Saude -229.500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

215 001 RECURSOS DO SUS - BLOCO DE INVESTIMENTO

SECRETARIA DE EDUCAGCAO

12.365.1206.1168.0000 Desenvolvimento da Educagao Infantil -5.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo; 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

124 001 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO FNDE

FUNDEB

12.361.1202.2343.0000 Desenvolvimento do Ensino Fundamental -455.300,00
3.1.80.04.00 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

117 001 FUNDEB - COMPLEMENTACAO DA UNIAO

12.365.1206.2348.0000 Desenvolvimento da Educagéo Infantil -14.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

117 001 FUNDEB - COMPLEMENTAGAO DA UNIAO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.122.0808.1161.0000 Gestdo Administrativa do Fundo Municipal de Assisténcia Social -10.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: (]
01 TESOURO

313 001 RECURSOS PROPRIOS - ASSISTENCIA SOCIAL
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Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacéo.
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0804.2339.0000
3.1.90.04.00

01

313 001

08.244.0809.2318.0000
3.3.90.36.00

02

390 001

08.244.0809.2318.0000
4.4.80.52.00

01

313 001

Protegédo Social Basica

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - ASSISTENCIA SOCIAL

Proteg@o Social Especial

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
RECURSOS DO FEAS - ESTADO

Protegado Social Especial

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - ASSISTENCIA SOCIAL

-35.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-5.000,00
F.R. Grupo: 0 02

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-1.163.500,00

00

29

00




